
 

 

Deliberazione n. 12 del 04/05/2021 

Oggetto: Procedura negoziata con modalità telematica relativa all'affidamento dei servizi 

assicurativi per il periodo 31/06/2021-30/06/2023. Indizione di gara. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO che i Comuni di Casole D’Elsa, Colle Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli e San Gimignano hanno 

costituito in data 04 giugno 2004, con atto n. 30313 di repertorio, la Fondazione Territori Sociali Alta 

Valdelsa, quale strumento ritenuto idoneo a perseguire finalità socio-sanitarie-assistenziali nel 

territorio. 

PRESO ATTO che i Comuni di Casole D’Elsa, Colle Val d’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli e San Gimignano 

hanno stipulato con la Fondazione apposito Contratto di Servizio per l’affidamento della gestione e 

coordinamento dei servizi sociali del territorio con decorrenza 01 gennaio 2006. 

CONSIDERATO che l’attuale copertura assicurativa della Fondazione, a seguito di molti cambiamenti 

anche legislativi, non copre tutta una serie di aspetti connessi ai rischi cui la stessa è soggetta e che 

pertanto si rende necessario rivedere e rinegoziare interamente tutto il pacchetto assicurativo in 

essere. 

PRESO ATTO che attualmente i servizi assicurativi sono in proroga tecnica, nelle more della 

predisposizione e completamento del nuovo affidamento. 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Gestione della Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa 

del 12/07/2019 che, attesa la complessità del servizio da appaltare, ha autorizzato questo ente a 

farsi coadiuvare, nella predisposizione di capitolati e documenti di gara, da broker assicurativo. 

VISTO che in virtù dell’autorizzazione di cui sopra, veniva affidato il servizio di brokeraggio 

assicurativo alla ditta Assiteca S.p.A., con sede in Milano, Via G. Sigieri 14, e che attraverso la 

collaborazione con questi sono stati elaborati i capitolati tecnici dei lotti da mettere a gara. 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei 

servizi assicurativi per il periodo 30/06/2021-30/06/2023 e conseguentemente procedere 

all’approvazione degli atti di gara. 

RILEVATO che per il periodo sopraccitato la spesa complessiva presunta, al netto di IVA, è stimata in 

€ 211.160,00 (euro DUECENTOUNDICIMILACENTOSESSANTA/00) per l’intero periodo compresa 

l’eventuale proroga tecnica; 

DATO ATTO che, in conformità di quanto previsto dall’art. 26, comma 3bis del D.Lgs 81/2008 per le 

modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI, non sussistendo 

conseguentemente costi per la sicurezza da rischi di interferenza; 

PRECISATO che l’appalto è stato suddiviso in lotti con caratteristiche omogenee, al fine di uniformare 

la modalità di presentazione dell’offerta, per la durata di 24, con i seguenti importi al netto dell’IVA: 

Lotto 1 – ALL RISKS – € 24.000,00; 

Lotto 2 – TUTELA LEGALE – € 14.000,00; 

Lotto 3 – INFORTUNI – € 10.000,00; 

Lotto 4 – RC AUTO (Libro Matricola) – € 40.000,00; 

Lotto 5 – DANNI AI VEICOLI DEI DIPENDENTI – € 1.500,00; 

Lotto 6 – RCT/O - € 90.000,00. 

STABILITO di procedere all’appalto mediante procedura negoziata previa indagine di mercato ex lett. 

B) comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, in forma telematica attraverso la piattaforma START, 

quale centrale di committenza della Regione Toscana, con aggiudicazione sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016 secondo le modalità 

previste nel disciplinare di gara- 



 

 

ATTESO che, ai sensi degli articoli 36, comma 9, e 73, comma 4, del D.Lgs 50/2016, trattandosi di 

procedura sotto soglia ex art. 36, comma 2 lettera b), si procederà alla pubblicazione del bando sul 

sito Internet della Fondazione e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso ANAC oltre che sul 

sito informatico presso l’Osservatorio e sul portale START; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2013, il ruolo e le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento rimangono in capo allo scrivente; 

RITENUTO pertanto di avviare le procedure per l’affidamento dell’appalto della fornitura in oggetto; 

VISTO che è necessario produrre i seguenti documenti: 

- Avviso di manifestazione d’interesse, Modulo manifestazione interesse (Allegato 1); 

Dichiarazione impegno ausiliaria (Allegato 2); 

- Disciplinare procedura negoziata, Istanza di partecipazione alla procedura negoziata, 

Dichiarazione accettazione capitolati (Allegato 1), Dichiarazione coassicurazione o RTI (Allegato 2), 

Dichiarazione impegno ausiliaria (Allegato 3), Scheda proposta variante; 

- Capitolati tecnici dell’Assicurazione Lotto 1 ALL RISK BENI MOBILI ED IMMOBILI; Lotto 2 

TUTELA LEGALE, Lotto 3 INFORTUNI; Lotto 4° R.C. AUTO GARANZIE ACCESSORIE (cumulativa 

amministrata con Libro Matricola), Lotto 5 AUTO RISCHI DIVERSI (per i danni ai veicoli utilizzati per 

missioni e adempimenti di servizio o di mandato e non appartenenti al Contraente), Lotto 6 

RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO); 

RICHIAMATI il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, DPR 207/2010 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti pubblici” nella parte ancora vigente e la normativa 

regionale in materia; 

DELIBERA 

a) di adottare il presente provvedimento a contrarre per l’affidamento dei servizi assicurativi 

per il periodo 31/06/2021-30/06/2023; 

b) di procedere all’appalto mediante procedura negoziata previa indagine di mercato ex lett. B) 

comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, in forma telematica attraverso la piattaforma START, quale 

centrale di committenza della Regione Toscana, con aggiudicazione sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016 e secondo le 

modalità previste nel disciplinare di gara; 

c) di approvare la documentazione di gara allegata alla presente a formarne parte sostanziale 

ed integrante composta da: 

- Avviso di manifestazione d’interesse, 

- Modulo manifestazione interesse (Allegato 1); 

- Dichiarazione impegno ausiliaria (Allegato 2); 

- Disciplinare procedura negoziata; 

- Dichiarazione impegno ausiliaria (Allegato A2) 

- Dichiarazione accettazione capitolati (Allegato B1); 

- Dichiarazione coassicurazione o RTI (Allegato C2); 

- Scheda proposta variante (Allegato B2); 

- Capitolato tecnico Lotto 1 ALL RISK BENI MOBILI ED IMMOBILI; 

- Capitolato tecnico Lotto 2 TUTELA LEGALE; 

- Capitolato tecnico Lotto 3 INFORTUNI; 

- Capitolato tecnico Lotto 4° R.C. AUTO GARANZIE ACCESSORIE (cumulativa amministrata con 

Libro Matricola); 

- Capitolato tecnico Lotto 5 AUTO RISCHI DIVERSI (per i danni ai veicoli utilizzati per missioni e 

adempimenti di servizio o di mandato e non appartenenti al Contraente); 



 

 

- Capitolato tecnico Lotto 6 RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO 

(RCT/RCO); 

- Moduli per la definizione dell’offerta economica 

d) di autorizzare la pubblicazione del bando sul sito Internet della Fondazione e sulla 

piattaforma digitale dei bandi di gara presso ANAC oltre che sul sito informatico presso l’Osservatorio 

e sul portale START; 

e) di stabilire di riservarsi il ruolo e le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

Il Direttore Generale 

Nicoletta Baracchini 


